¹⁰² Scotus, *Ordinatio* I d.3 q. 1-2 n.60 (Vat. III 40-42).

¹⁰³ Scotus, *QQ In Metaphysicam* VII.19.65: "Item, tunc substantia vel includet solam materiam, et ita secundum aliquos non praedicabitur de angelis; vel erit composita ex materia et forma, et nec sic, secundum illos, praedicabitur de illis. . . ."

¹⁰⁴ Scotus, *QQ In Metaphysicam* VII.19.73: "Ad tertium dico quod illa ratio realis, a qua sumitur generalissimum quod est substantia, est simplex negative, id est non includens compositionem; non contrarie, id est repugnans compositioni. . . ."

¹⁰⁵ See Scotus, *QQ In Metaphysicam* VII.19.67: "Aliter potest dici quod differentia sumitur per se ab actualitate essentialiter perfectiva. Quandoque autem talis est realiter forma, et perfectibile materia simplex vel composita. Sic Avicibron posuit omni differentiae correspondere propriam formam. Quandoque actualitas, a qua sumitur differentia, non est forma sed perfectio formalis, et hoc sufficit pro differentia. Et tunc perfectibile non est materia, sed totum ut perfectibile secundum aliquam rationem realem perfectivam. Licet igitur quandoque ascendendo abstrahatur vere materia composita a forma vel formato, ut 'corpus' ab 'animato'—et secundum multos ab 'inanimato'—tamen ulterior abstractio fit tantum a ratione reali formali, et ita non statuitur in materia prima sed in ente summe potenciali respectu rationum realium perfectivarum. Tale est ens communissime sumptum. Genus autem communissimum omnium materialium non tantum a materia sumitur, sed etiam ab aliqua forma secundum se indistincta et perfectibili per omnes actualitates specierum, sicut per rationes reales alias perfectivas." Note the reference to Avicibron!

irreversible shift. Scotus neither defends some variant of the Bonaventurean doctrine of spiritual matter with the vigor and sophistication of Peter Olivi or Gonsalvus, but nor does he attack it. Rather he renders it (apparently) unnecessary and irrelevant, and turns the focus of debate into other channels. If after the thirteenth century spiritual matter disappears as a central topic of particular metaphysical import for Franciscans, this is not, as scholars have long claimed, because of the devastating refutations of St. Bonaventure's opponent St. Thomas Aquinas, but rather because of its neglect by his heir the Bl. John Duns Scotus.

Epilogue

As I noted in the Preface, this study had its origins in a recognition that the doctrine of spiritual matter, and the metaphysical principles that underlie it, are substantially the same in St. Bonaventure and in Gonsalvus of Spain, despite the fifty eventful years of intellectual development—among the most fertile periods of scholastic thought—which separate them. Having completed the investigation of both the philosophical and the historical roots of the doctrine, as well as traced its continuity throughout the second half of the thirteenth century, we are now in a position to take stock of the results.